
 

 
 

 

Istituto di Struttura della Materia 
Sede Secondaria Tito Scalo C.da S. Loja 

Zona Industriale 85050 Tito Scalo (PZ), Italy 

protocollo.ism@pec.cnr.it - P.I. 02118311006  C.F. 80054330586 

 

iENTRANCE IR0000027 
CUP B33C22000710006 

 
ATTO DI MODIFICA DEL PROVVEDIMENTO DI NOMINA  

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
OGGETTO: MODIFICA ALLA NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEL GRUPPO DI SUPPORTO, AI SENSI 
DELL’ART. 15 E DELL’ALLEGATO I.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36,  PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA ROBOTICA PER SINTESI ORGANICA AUTOMATIZZATA NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 - 
PROGETTO iENTRANCE - CUP B33C22000710006   

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Emanato con 
provvedimento n.119/2024, protocollo Cnr N. 241776/2024, in vigore dal 01/08/2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della 
GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 149 del 17.09.2024, con il quale è stato 
nominato il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice, il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni.”  

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la nomina i requisiti e 
i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, 
comma 5, del Codice; 

VISTO il comma 6 del citato art. 15 che stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una 
struttura di supporto al RUP...[omissis]” 



 

 
 

 

Istituto di Struttura della Materia 
Sede Secondaria Tito Scalo C.da S. Loja 

Zona Industriale 85050 Tito Scalo (PZ), Italy 

protocollo.ism@pec.cnr.it - P.I. 02118311006  C.F. 80054330586 

 

iENTRANCE IR0000027 
CUP B33C22000710006 

CONSIDERATO che il progetto iENTRANCE prevede, tra le altre, l’acquisizione della fornitura di una piattaforma robotica 
per sintesi organica automatizzata;  

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento prot.016280 del 21.01.2025 con il quale si predispongono le nomine del RUP e del 
Gruppo di supporto  

 
DISPONE 

 
 

DI RETTIFICARE il provvedimento prot.016280 del 21.1.2024 come segue: 
SIA NOMINATA, ai sensi dell'art.15, comma 4, del Codice la Sig.ra Pamela Papa responsabile del procedimento per le fasi 
di progettazione, affidamento ed esecuzione; 
DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 
del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 
LA TRASMISSIONE del presente atto ai dipendenti indicati ai precedenti punti da valere ai fini della notifica e accettazione 

 
 

Il Direttore  
Prof. Aldo Di Carlo 

 
 
 

 

 


		2025-02-11T23:21:11+0100
	Aldo Di Carlo




